
 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 3 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.hradeckralove.czso.cz  |  tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@czso.cz 1 

27. 7. 2023 

Osevní plochy v Královéhradeckém kraji k 31. 5. 2023 

Zemědělci Královéhradeckého kraje letos oseli 165 tisíc hektarů půdy, podobně jako 

vloni, jen o 508 ha méně. Ubylo ploch většiny druhů obilovin, okopanin a pícnin. 

Na větších plochách rostou olejniny, luskoviny a konzumní zelenina. Kraj má druhé 

největší plochy mrkve, celeru a petržele mezi kraji. Třetí místo zaujal v pěstování cukrové 

řepy, květáku a brokolice a také cibule. 

Výměra obhospodařované zemědělské půdy v Královéhradeckém kraji zjištěná šetřením 

o plochách osevů k 31. 5. 2023 činí 238 tis. ha, což je o 1,8 tis. ha více než v loňském roce. 

Orná půda zaujímá 72,0 % této plochy se 171 tis. ha s navýšením téměř o 5 tis. ha, tj. o 3,0 %. 

Trvalé travní porosty pokrývají 65 tis. hektarů, tj. 27,3 % zemědělské půdy s meziročním 

poklesem o 2,6 tis. ha, tj. o 3,8 %. Proti minulému roku je o pětinu menší plocha ovocných 

sadů. Výměra úhoru na 6,6 tis. ha se zvýšila téměř šestinásobně v souvislosti se změnou 

dotačních podmínek a reprezentuje 3,9 % z výměry orné půdy. 

 

Ve struktuře osetých ploch převažují v kraji obiloviny, technické plodiny a pícniny na orné půdě. 

Základní obiloviny (pšenice, žito, ječmen, oves a triticale) jsou pěstovány na 50,7 % 

celkové osevní plochy v kraji. Nejrozšířenější obilovina pšenice (70,5 % plochy obilovin) 

zaujímá 35,7 % osevní plochy. Druhou nejvíce pěstovanou obilovinou je ječmen (16,7 % plochy 

obilovin), který se pěstuje na 8,5 % celkově osetých ploch v kraji. Obilovinami osetá plocha 

o rozloze 83 474 ha je o  3 857 ha, tj. o 4,4 % menší než vloni. Ve srovnání s loňským rokem 

se zmenšily plochy oseté pšenicí jarní o 28,1 %, pšenicí ozimou o 1,6 %, a ječmenem jarním 

o 11,0 %. Více ploch bylo oseto ovsem, a to 2 258 ha, což je o 127 ha, tj. o 5,9 % více. 

 

Kukuřicí na zrno bylo oseto 3 128 ha, tj. 1,9 % celkové osevní plochy, což je meziročně 

o 407 ha, tj. o 11,5 % méně. 

 

Okopaniny byly v letošním roce zasety na 11 509 ha, což je jen o 94 ha, tj. o 0,8 % méně než 

vloni. Rozhodující podíl (94,8 %) tvoří cukrová řepa, kterou bylo letos oseto o 48 ha méně než 

v roce 2022. Na celorepublikovém osevu se náš kraj podílí téměř pětinou (18,5 %) a po kraji 

http://www.hradeckralove.czso.cz/
mailto:infoservishk@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 3 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.hradeckralove.czso.cz  |  tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@czso.cz 2 

Středočeském je podíl druhý největší. Plochy pěstovaných brambor se zmenšily o 25 ha, 

tj. o 4,2 % na 570 ha. Ranými bramborami bylo v kraji oseto jen 11 ha, což je meziročně téměř 

o polovinu méně. 

 

 
 

Druhou nejvíce pěstovanou skupinou plodin jsou pícniny a celkem jimi byla oseta pětina 

osevních ploch v kraji o rozloze 32 416 ha, což je proti loňsku plocha menší o 945 ha, 

tj. o 2,8 %. Rozhodující plodinou je kukuřice na zeleno a siláž (polovina plochy pícnin), 

vojtěška (17,5 %) a jetel (desetina). 

 

Technické plodiny zaujímají třetí největší objem osetých ploch v kraji a bylo jimi oseto 

32 077 ha, tj. o 15,2 % více než vloni. Osévalo se zejména olejninami, a to řepkou (tvoří více 

než čtyři pětiny těchto ploch), sójou (8,2 % ploch) a mákem (6,7 % ploch). Meziročně jsou 

plochy řepky vyšší o 3,9 tis. ha, tj. o 17,8 %, plochy máku o 22,1 % a plochy hořčice na semeno 

o dvě třetiny. 

 

Zelenina konzumní se v kraji letos pěstuje na 1 107 ha, z toho 28,0 % ploch bylo oseto mrkví 

(309 ha) a čtvrtina cibulí (268 ha), což je meziročně o 5,1 %, resp. o 7,0 % méně. Na 63 ha 

klesly plochy hlávkového zelí, což je o 10 ha, tj. o 14,2 % méně. V roce 2023 se šestinásobně 

zvýšily osevní plochy hrachu, který je pěstován na 97 ha a tvoří již 8,8 % zeleninových ploch 

kraje. 

 

Pěstováním zeleniny se kraj podílí desetinovým podílem na republikových plochách, což je 

čtvrtá nejvyšší výměra mezi kraji. Z celkových ploch osetých zeleninou na území České 

republiky se kraj podílí více než třetinou na pěstování mrkve (36,5 %), 21,6 % na květáku 

a brokolici, pětinami na pěstování celeru i petržele a 13,2 % na pěstování cibule. Mezi kraji je 

největším pěstitelem u většiny druhů sledované zeleniny Středočeský kraj. V mezikrajském 

srovnání je Královéhradecký kraj druhý největší pěstitel mrkve, celeru a petržele. Třetí největší 

plochy mezi kraji jsou u květáku a brokolice a také u cibule. 

http://www.hradeckralove.czso.cz/
mailto:infoservishk@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 3 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.hradeckralove.czso.cz  |  tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@czso.cz 3 

 
 

Více informací naleznete v navazující publikaci: Soupis ploch osevů k 31. 5. 2023 

 

Další informace o zemědělství Královéhradeckého kraje jsou k dispozici v odkaze: 

Statistiky > Zemědělství 

 

 

 

Plochy osevů v Královéhradeckém kraji podle vybraných zemědělských plodin k 31. 5. 2023

2022 2023 rozdíl
index 

(%) 
2022 2023

rozdíl 

(p. b.)
2022 2023

Osevní plocha úhrnem 165 301 164 793 -508 99,7 100,0 100,0 x  6,7 6,7

Obiloviny na zrno celkem 90 502 87 020 -3 482 96,2 54,7 52,8 -1,9 6,6 6,1

Základní obiloviny 87 332 83 474 -3 857 95,6 52,8 50,7 -2,2 6,5 6,0

Pšenice celkem 61 055 58 875 -2 180 96,4 36,9 35,7 -1,2 7,8 6,9

Pšenice ozimá 56 091 55 173 -918 98,4 33,9 33,5 -0,5 7,9 6,9

Pšenice jarní 4 964 3 571 -1 393 71,9 3,0 2,2 -0,8 6,6 6,8

Žito 1 734 1 495 -239 86,2 1,0 0,9 -0,1 6,9 6,2

Ječmen celkem 14 826 13 974 -852 94,3 9,0 8,5 -0,5 4,5 4,2

Ječmen ozimý 7 001 7 013 12 100,2 4,2 4,3 0,0 6,3 5,7

Ječmen jarní 7 825 6 961 -864 89,0 4,7 4,2 -0,5 3,6 3,3

Oves 2 131 2 258 127 105,9 1,3 1,4 0,1 3,7 5,0

Tritikale 3 618 3 460 -157 95,7 2,2 2,1 -0,1 8,9 8,5

Kukuřice na zrno 3 535 3 128 -407 88,5 2,1 1,9 -0,2 3,9 3,9

Luskoviny a bílkovinné

plodiny na zrno 3 170 3 546 376 111,8 1,9 2,2 0,2 6,9 6,8

   Hrách polní na zrno 2 767 3 211 445 116,1 1,7 1,9 0 6,8 6,8

Okopaniny celkem 11 603 11 509 -94 99,2 7,0 7,0 -0,0 14,4 14,4

Brambory celkem 596 570 -25 95,8 0,4 0,3 -0,0 2,7 2,7

Řepa cukrová 10 955 10 907 -48 99,6 6,6 6,6 -0,0 18,8 18,5

Technické plodiny celkem 27 842 32 077 4 235 115,2 0,4 0,3 -0,0 6,3 6,7

  Olejniny celkem 27 373 31 805 4 431 116,2 16,6 19,3 2,7 6,3 6,8

Řepka 21 831 25 719 3 888 117,8 13,2 15,6 2,4 6,3 6,8

Slunečnice na semeno 464 382 -81 82,4 0,3 0,2 -0,0 2,1 1,9

Sója 2 640 2 610 -30 98,9 1,6 1,6 -0,0 9,3 9,8

Mák 1 757 2 146 388 122,1 1,1 1,3 0,2 6,7 8,2

Hořčice na semeno 399 667 268 167,3 0,2 0,4 0,2 3,1 4,3

Pícniny na orné půdě celkem 33 361 32 416 -945 97,2 20,2 19,7 -0,5 7,1 7,1

Kukuřice na zeleno 15 912 16 177 266 101,7 9,6 9,8 0,2 7,5 7,6

Jetel 2 913 3 454 541 118,6 1,8 2,1 0,3 5,2 6,4

Vojtěška 6 364 5 675 -689 89,2 3,8 3,4 -0,4 8,4 8,5

Zelenina konzumní 955 1 107 151 115,8 0,6 0,7 0,1 8,2 9,7

Celer bulvový 61 68 8 112,6 0,0 0,0 0,0 16,9 20,9

Mrkev 326 309 -17 94,9 0,2 0,2 -0,0 36,0 36,5

Petržel kořenová 63 46 -17 73,4 0,0 0,0 -0,0 19,8 19,1

Cibule 288 268 -20 93,0 0,2 0,2 -0,0 15,9 13,2

Kapusta hlávková 1 4 3 448,3 0,0 0,0 0,0 1,3 7,6

Květák a brokolice 54 58 4 107,8 0,0 0,0 0,0 16,0 21,6

Zelí hlávkové 74 63 -10 85,8 0,0 0,0 -0,0 7,7 6,8

Hrách zahradní 16 97 81 608,8 0,0 0,1 0,0 0,9 8,7

Výměra (ha)
Struktura ploch osevů 

(%)

Podíl  kraje na ČR 

(%)

http://www.hradeckralove.czso.cz/
mailto:infoservishk@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/soupis-ploch-osevu-k-31-5-2023
https://www.czso.cz/csu/xh/zemedelstvi-xh


 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 3 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.hradeckralove.czso.cz  |  tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@czso.cz 4 

Kontakt: 

Ing. Věra Varmužová 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

e-mail: vera.varmuzova@czso.cz 

tel.: 495 762 317 

http://www.hradeckralove.czso.cz/
mailto:infoservishk@czso.cz
mailto:vera.varmuzova@czso.cz

